CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                   , de 2011

(Do Sr. Paulo Abi-Ackel)

Requer a inclusão na Ordem do Dia

do PL nº 3.941/1989, que regulamenta o

disposto no inciso XXI, do art. 7º, da

Constituição Federal de 1988, para

dispor sobre o aviso prévio proporcional

ao tempo de serviço do empregado,

alterando a Consolidação das leis do

Trabalho – CLT.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do Dia

do PL nº 3.941/1989, que regulamenta o disposto no inciso XXI, do art. 7º, da

Constituição Federal de 1988, para dispor sobre o aviso prévio proporcional ao

tempo de serviço do empregado, alterando a Consolidação das leis do

Trabalho – CLT.

Este projeto de lei, Senhor Presidente, juntamente com seus

apensados – os quais, hoje, somam mais de 30 – vem tramitando na Câmara dos

Deputados desde 1989, ocasião em que fora aprovado pelo Plenário do Senado

Federal e para esta Casa veio, para a devida revisão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sua trajetória, portanto, pode ser traduzida em um verdadeiro

périplo, cujos 22 anos de tramitação já o tornaram pronto para Pauta, com

apreciação a se dar no Plenário desta Casa.

Considerando o mérito e o alcance social do projeto, conto com o

apoio de Vossa Excelência para incluí-lo na Ordem do Dia.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2011.

Deputado PAULO ABI-ACKEL

Líder da Minoria